



CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL
CONCORRÊNCIA Nº 14128/2023

LG INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ nº 01.468.594/0001-22, com sede na Primeira Avenida, quadra 1-B, Lote 31, Condomínio Empresarial Village, bairro Cidade Vera Cruz, CEP. 74.934-600, no município de Aparecida de Goiânia, Goiás, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Felipe Vieira Azevedo, Carteira de Identidade nº 50.377.751-1, expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 219.992.948-58, vem pela presente apresentar a Proposta Comercial, exigida por força do disposto no **item 7** e respectivos subitens do Edital para o processo de licitação acima mencionado do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac - Administração Regional do Estado de São Paulo, conforme segue:

1.1 Em relação às etapas de Setup, Implantação e Treinamento:
 As etapas de Setup, Implantação e Treinamentos compreendem às determinações dadas no item IMPLANTAÇÃO DO PROJETO, inclusive despesas inerentes à prestação destes serviços, tais como despesas de viagens, alimentação e hospedagem, entre outras:

ITEM	MÓDULOS	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
1	Folha de pagamento	12.000 usuários	R\$ 855.599,38
2	Benefícios	12.000 usuários	R\$ 439.569,38
3	Controle de ponto	12.000 usuários	R\$ 788.559,38
4	Cargos e salários	12.000 usuários	R\$ 168.479,38
5	Workflow	12.000 usuários	R\$ 884.459,38
6	Gerador de relatórios e arquivos de interfaces	12.000 usuários	R\$ 182.939,38
7	eSocial	12.000 usuários	Incluso na Folha
8	Recrutamento e Seleção	100 processos/mês	R\$ 371.622,38
9	Admissão digital	250 admissões/mês	R\$ 81.435,38
10	Medicina e segurança do trabalho	12.000 usuários	R\$ 227.789,38
11	Administração de pessoal	12.000 usuários	Incluso na Folha
12	Portal do funcionário	12.000 usuários	R\$ 77.089,38
13	Plano de Desenvolvimento Individual	12.000 usuários	R\$ 178.169,38
14	LMS – Educação Corporativa	12.000 usuários	R\$ 254.339,38
15	Migração dados históricos	24.600 colaboradores	R\$ 408.480,00
16	Assinatura digital	61 documentos	R\$ 45.739,38
17	Treinamento dos módulos acima	12.000 usuários	R\$ 97.980,00
Total			R\$ 5.062.251,00

1.2 Em relação a assinatura mensal por usuário para os módulos abaixo(SAAS):

l g . c o m . b r

DS
FVU



MÓDULOS
Folha de pagamento
Benefícios
Controle de ponto
Cargos e salários
Workflow
Gerador de relatórios e arquivos de interfaces
eSocial
Medicina e segurança do trabalho
Administração de pessoal
Portal do funcionário
Plano de Desenvolvimento Individual
LMS – Educação Corporativa

Preço unitário por faixa para os módulos acima:

ITEM	QUANTIDADE DE USUÁRIOS	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Até 7000	R\$ 16,71	R\$ 116.977,42	R\$ 7.018.645,11
2	Até 8000	R\$ 16,55	R\$ 132.364,83	R\$ 7.941.889,80
3	Até 9000	R\$ 16,38	R\$ 147.436,07	R\$ 8.846.164,39
4	Até 10000	R\$ 16,22	R\$ 162.195,90	R\$ 9.731.754,00
5	Até 11000	R\$ 16,06	R\$ 176.649,00	R\$ 10.598.940,00
6	Até 12000	R\$ 15,90	R\$ 190.800,00	R\$ 11.448.000,00
7	Até 13000	R\$ 15,74	R\$ 204.633,00	R\$ 12.277.980,00
8	Até 14000	R\$ 15,58	R\$ 218.170,26	R\$ 13.090.215,60
9	Até 15000	R\$ 15,43	R\$ 231.416,31	R\$ 13.884.978,69
10	Até 16000	R\$ 15,27	R\$ 244.375,62	R\$ 14.662.537,50
11	Até 17000	R\$ 15,12	R\$ 257.052,61	R\$ 15.423.156,63

1.3 Em relação ao módulo de Recrutamento e Seleção mensal (SAAS):

ITEM	QUANTIDADE DE PROCESSOS	QTDE DE PROCESSOS	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL DO SAAS MENSAL	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Até 50 processos	50	R\$ 397,47	R\$ 19.873,45	R\$ 1.192.407,27
2	Até 100 processos	100	R\$ 194,84	R\$ 19.483,78	R\$ 1.169.026,73
3	Até 150 processos	150	R\$ 127,34	R\$ 19.101,74	R\$ 1.146.104,64
4	Até 200 processos	200	R\$ 93,64	R\$ 18.727,20	R\$ 1.123.632,00
5	Até 250 processos	250	R\$ 73,44	R\$ 18.360,00	R\$ 1.101.600,00
6	Até 300 processos	300	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1.080.000,00

l g . c o m . b r

DS
FVH



7	Até 350 processos	350	R\$ 50,40	R\$ 17.640,00	R\$ 1.058.400,00
8	Até 400 processos	400	R\$ 43,22	R\$ 17.287,20	R\$ 1.037.232,00
9	Até 450 processos	450	R\$ 37,65	R\$ 16.941,46	R\$ 1.016.487,36
10	Até 500 processos	500	R\$ 33,21	R\$ 16.602,63	R\$ 996.157,61
11	Até 550 processos	550	R\$ 29,58	R\$ 16.270,57	R\$ 976.234,46

1.4 Em relação ao módulo de Matching Cultural/Comportamental mensal(SAAS):

ITEM	QUANTIDADE DE APLICAÇÕES	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Até 1000 aplicações	R\$ 13,69	R\$ 13.690,10	R\$ 821.406,00
2	Até 2000 aplicações	R\$ 7,06	R\$ 14.113,50	R\$ 846.810,00
3	Até 3000 aplicações	R\$ 4,85	R\$ 14.550,00	R\$ 873.000,00
4	Até 4000 aplicações	R\$ 3,75	R\$ 15.000,00	R\$ 900.000,00
5	Até 5000 aplicações	R\$ 3,09	R\$ 15.450,00	R\$ 927.000,00
6	Até 6000 aplicações	R\$ 2,65	R\$ 15.913,50	R\$ 954.810,00
7	Até 7000 aplicações	R\$ 2,34	R\$ 16.390,91	R\$ 983.454,60
8	Até 8000 aplicações	R\$ 2,11	R\$ 16.882,63	R\$ 1.012.957,80
9	Até 9000 aplicações	R\$ 1,93	R\$ 17.389,11	R\$ 1.043.346,60
10	Até 10000 aplicações	R\$ 1,79	R\$ 17.910,78	R\$ 1.074.646,80
11	Até 11000 aplicações	R\$ 1,68	R\$ 18.448,11	R\$ 1.106.886,60

1.5 Em relação a Admissão Digital mensal (SAAS):

ITEM	QUANTIDADE DE APLICAÇÕES	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Até 50 admissões	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00	R\$ 375.000,00
2	Até 100 admissões	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00	R\$ 570.000,00
3	Até 150 admissões	R\$ 67,00	R\$ 10.050,00	R\$ 603.000,00
4	Até 200 admissões	R\$ 67,00	R\$ 13.400,00	R\$ 804.000,00
5	Até 250 admissões	R\$ 62,00	R\$ 15.500,00	R\$ 930.000,00
6	Até 300 admissões	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00	R\$ 1.116.000,00
7	Até 400 admissões	R\$ 62,00	R\$ 24.800,00	R\$ 1.488.000,00
8	Até 500 admissões	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00	R\$ 1.860.000,00
9	Até 600 admissões	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00	R\$ 2.232.000,00
10	Até 700 admissões	R\$ 62,00	R\$ 43.400,00	R\$ 2.604.000,00
11	Até 800 admissões	R\$ 62,00	R\$ 49.600,00	R\$ 2.976.000,00

1.6 Em relação a assinatura digital mensal (SAAS):



FAIXA	QUANTIDADE DE DOCUMENTOS	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Até 5000	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00	R\$ 390.000,00
2	Até 10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00	R\$ 660.000,00
3	Até 20000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,00	R\$ 1.200.000,00
4	Até 30000	R\$ 0,85	R\$ 25.500,00	R\$ 1.530.000,00
5	Até 40000	R\$ 0,70	R\$ 28.000,00	R\$ 1.680.000,00
6	Até 50000	R\$ 0,65	R\$ 32.500,00	R\$ 1.950.000,00
7	Até 60000	R\$ 0,55	R\$ 33.000,00	R\$ 1.980.000,00
8	Até 70000	R\$ 0,50	R\$ 35.000,00	R\$ 2.100.000,00
9	Até 80000	R\$ 0,45	R\$ 36.000,00	R\$ 2.160.000,00
10	Até 90000	R\$ 0,45	R\$ 40.500,00	R\$ 2.430.000,00
11	Até 100000	R\$ 0,45	R\$ 45.000,00	R\$ 2.700.000,00

1.7 Em relação às horas de consultoria e/ou customização:

ITEM	MÓDULOS	QUANTIDADE DE HORAS ANUAL	PREÇO DA HORA	PREÇO TOTAL ANUAL	PREÇO TOTAL 60 MESES
1	Horas de consultoria e/ou customização	1.000	R\$ 230,00	R\$ 230.000,00	R\$ 1.150.000,00
			Total	R\$ 230.000,00	R\$ 1.150.000,00

1.7.1 As horas de consultoria e/ou customização poderão ser consumidas conforme acordo entre Senac e Contratada, opcionalmente, após a operação assistida e durante a vigência do contrato.

1.7.2 As horas de consultoria e/ou customização poderão ser consumidas à critério do Senac, e quando não utilizadas são cumulativas de um ano para outro, sendo a utilização destas facultativas.

1.7.3 Essas horas não incluem as customizações realizadas durante a implantação da Solução, que estejam previstas nos requisitos funcionais e não funcionais desde Termo de Referência. Estas deverão estar previstas no valor unitário de cada produto.

1.8 O valor global será obtido pela fórmula abaixo:

(Total Setup, Implantação e Treinamentos) +

(Preço unitário * quantidade inicial de cada faixa do item 1.2 -

Assinatura Mensal totalizados) / 11 + (Preço unitário * quantidade inicial de cada faixa do item 1.3. - Recrutamento e Seleção) / 11 + (Preço unitário * quantidade inicial

l g . c o m . b r



de cada faixa do item 1.4

- Matching Cultural/Comportamental) /11 + (Preço unitário * quantidade inicial de cada faixa do item 1.5 - Admissão Digital) / 11

+ (Preço unitário * quantidade inicial de cada faixa do item 1.6 - assinatura digital) /11

+ (Preço Total de horas de consultoria e/ou customização* 5 anos)

= Valor Médio Global

1.9 O valor mensal pago será calculado pelas quantidades no último dia do mês anterior.

1.10 As despesas de viagens (passagens, alimentação, hospedagem) com a equipe da contratada correrão pela contratada, sem que haja reembolso ou prestação de contas ao Senac.

1.11 As despesas referentes à infraestrutura do ambiente *Cloud Computing* que comportará a Solução deverão estar inclusas nos preços dos itens "Setup, Implantação e Treinamentos" e "Assinatura Mensal".

1.12 Todas as cobranças referentes aos serviços (SMTP, assinatura eletrônica, etc) devem estar na proposta comercial.

1.13 Os pagamentos referentes ao subitem 1.1 serão realizados em 3 (três) parcelas fixas, sendo a 1ª parcela em 30 (trinta) dias após o início da implantação, a 2ª parcela no 5º mês após a implantação e a 3ª parcela após o aceite de conclusão do projeto.

4) Validade da Proposta: **90 (noventa) dias de sua emissão**

5) Dados da empresa que efetuará o faturamento:

Razão Social: LG Informática S/A

Endereço: Primeira Avenida, Quadra 1-B, Lote 31, Bairro Cidade Vera Cruz, Condomínio Empresarial Village, CEP 74934-600, na Cidade de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, CEP 74934-600.

CNPJ: 01.468.594/0001-22

Inscrição Estadual: isento

Contato: Sharlene Rosa

Fone: (11) 94913-3436

e-mail: sharlene.rosa@lg.com.br

Aparecida de Goiânia-GO, 31 de outubro de 2023.

DocuSigned by:
Felipe Vieiralves Azevedo
17843DB1351D466...

Felipe Vieiralves Azevedo
Diretor Presidente
LG INFORMÁTICA S.A.

l g . c o m . b r